baptizatus est ante prandium. Et ait Dominus ad illum : Nunc, vos Pharisei, quod deforis est calicis, et catini mundatis; quod autem intus est vestrum plenum est rapina, et iniquitate. Stulti, nonne qui fecit quod deforis est, etiam id quod deintus est fecit? Verumtamen quod superest date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. Sed vae vobis, Phariseis, qui decimatis mentham, et rutam, et omne olus, et præteritis iudicium et charitatem Dei. Hæc autem oportuit facere, et illa non omit-

tait point lavé avant le repas. Et le Seigneur lui dit : <sup>2</sup> Maintenant, vous autres Pharisiens, vous nettoyez le dehors de la coupe et du plat; mais ce qui est au-dedans de vous est plein de rapine et d'iniquité. Insensés, celui qui a fait le dehors n'a-t-il pas fait aussi le dedans? <sup>3</sup> Toutefois faites l'aumône de ce qui reste, et tout sera pur pour vous. <sup>4</sup> Mais malheur à vous, Pharisiens, qui payez la dîme de la menthe, de la rue et de toutes les herbes, et qui négligez la justice et l'amour de Dieu. Il fallait faire ces choses, et ne pas omettre les autres. Malheur à vous, Pharisiens,

2. Les purifications extérieures ne donnent pas la pureté du cœur; et c'est peu de chose que le corps soit sans souillure, lorsque l'âme n'en est pas exempte. C'est agir en insensé que d'être jaloux jusqu'à la superstition de la netteté du dehors, et de ne point songer à celle du dedans.

3. La traduction que j'ai donnée me paraît la plus juste. Voici donc quelle est la signification des paroles de Notre-Seigneur : Il ne vous reste d'autre remède que de faire l'aumône de votre superflu; elle vous sera bien plus utile que toutes vos ablutions superstitieuses; car l'aumône efface les péchés et attire la miséricorde de Dieu, parce qu'elle dispose l'homme à une sincère et fructueuse pénitence.

4. Les Pharisiens poussaient jusqu'à la plus minutieuse exagération l'exactitude dans le paiement de la dîme; ils se faisaient un scrupule de ne pas y comprendre les productions les plus insignifiantes de leurs jardins, tandis que leur conscience était d'une largeur sans mesure à l'égard des préceptes les plus essentiels, et spécialement de celui qui commande l'amour de Dieu et l'amour du prochain.

<sup>5</sup> qui choisissez les premiers sièges dans les Synagogues, et recherchez des salutations sur la place publique. Malheur à vous qui ressemblez<sup>6</sup> à des tombeaux qui ne paraissent point; les hommes marchent dessus sans le savoir. Alors un des <sup>7</sup> docteurs de la loi, répondant, lui dit : Maître, en disant cela vous nous faites injure à nous aussi. Mais Jésus dit : A vous aussi, docteurs de la loi, malheur, <sup>8</sup> parce que vous imposez aux hommes des charges qu'ils ne peuvent porter, et vous-mêmes ne tou-

tere. Væ vobis, Pharisæis, quia diligitis primas cathedras in Synagogis, et salutationes in foro. Væ vobis, quia estis ut monumenta quæ non apparent, et homines ambulantes supra nesciunt. Respondens autem quidam ex Legisperitis ait illi : Magister, hæc dicens, etiam contumeliam nobis facis. At ille ait : Et vobis Legisperitis væ, quia oneratis homines oneribus quæ portare non possunt, et ipsi uno digito vestro non tangitis sarcinas.

5. Le désir de primer en tout et de paraître, la recherche habile des applaudissements et des hommages publics, c'était là, parmi les Pharisiens, comme un trait saillant de la physionomie commune; il suffisait à lui seul pour faire reconnaître un de ces sectaires vaniteux, idolâtres d'eux-mêmes et ne vivant que d'orgueil. Il y avait loin de là aux maximes de Jésus-Christ, qui ne respiraient qu'humilité, mansuétude, amour.

6. On n'aperçoit pas les tombeaux qui sont à fleur de terre; il arrivait donc que les passants les foulait aux pieds sans s'en apercevoir, et contractaient ainsi une souillure *legale*. De même les Pharisiens, dont le cœur était plein de corruption, souillaient tous ceux qui les fréquentaient sans défiance; trompé par un extérieur qui semblait annoncer la délicatesse de la conscience et la sainteté de la doctrine, le peuple buvait, sans s'en douter, le poison de leurs pernicieuses maximes.

7. Ce docteur de la loi s'était senti atteint; c'est maintenant contre lui et contre ses pareils que Jésus-Christ dirige clairement les terribles *vœ!* de sa justice.

8. Il n'est pas rare de rencontrer dans le monde de faux docteurs de la même famille, qui ne semblent être capables de tirer qu'un seul parti de toutes leurs études; ils ajoutent si bien au poids des obligations et des préceptes, que les uns et les autres finissent par devenir insupportables; et cependant ces maîtres rigoureux ne s'assujettissent à rien.

Væ vobis qui ædificatis monumenta Prophetarum ; patres autem vestri occiderunt illos. Profecto testificamini quod consentitis operibus patrum vestrorum ; quoniam ipsi quidem eos occiderunt, vos autem ædificatis eorum sepulcra. Propterea, et sapientia Dei dixit : Mittam ad illos Prophetas, et Apostolos ; et ex illis occident, et persequentur, ut inquiratur sanguis omnium Prophetarum qui effusus est a contris ;<sup>9</sup> afin qu'on redemande à

9. Ce passage offre une véritable difficulté. Il semble que le fait, louable en lui-même, d'élever des tombeaux aux Prophètes, prouvait plutôt qu'ils protestaient contre les crimes de leurs ancêtres. Mais on peut remarquer que ce n'est pas toujours pour honorer les morts qu'on leur élève de magnifiques sépultures, mais pour glorifier la mémoire de ceux sous les coups desquels ils sont tombés ; c'est comme un renouvellement du triomphe et des fêtes qui ont suivi la victoire. Jésus-Christ paraît donc vouloir stigmatiser surtout la volonté homicide qu'ils nourrissaient dans leur cœur, de le persécuter lui-même et de le mettre à mort, lui le Prophète par excellence et le Messie-Roi. En élevant des tombeaux aux Prophètes, ils se déclaraient les fils et les imitateurs de ceux qui les avaient mis à mort, et vérifiaient ainsi ce que la sagesse de Dieu, c'est-à-dire Jésus-Christ lui-même, avait solennellement annoncé.

10. Les Juifs de cette génération allaient bientôt combler la mesure des crimes de leurs pères, d'abord et surtout en devenant déicides, et puis en se faisant les persécuteurs et les meurtriers des Apôtres et des autres envoyés de Dieu. C'est comme le compte enfin rendu pour tous le sang versé depuis les premiers jours du monde, que Jésus-Christ présente ici le châtement de Jérusalem, qui va être détruite, et du peuple juif, qui va devenir l'esclave et le tributaire de toutes les nations. Abel est compté parmi les Prophètes, parce qu'il fut certainement rempli de l'esprit de Dieu, et qu'il dut connaître le mystère de la venue du Rédempteur, dont il figura le premier le sanglant sacrifice. Zacharie est celui dont la mort est mentionnée au second livre des Pa-

cette génération le sang de tous les Prophètes qui a été répandu depuis la fondation du monde, depuis le sang d'Abel jusqu'au sang de Zacharie, qui périt entre l'autel et le temple. Oui, je vous le dis, il sera redemandé à cette génération. Malheur à vous, docteurs de la loi, qui <sup>11</sup> avez pris la clef de la science ; vous-mêmes n'êtes pas entrés, et ceux qui entraient, vous les en avez empêchés. Comme il leur disait ces choses, les Pharisiens et les docteurs de la loi commencèrent à le <sup>12</sup> presser et à l'accabler d'une multitude de questions, lui tendant des pièges, et cherchant à surprendre quelque parole de sa bouche pour l'accuser.

stitutione mundi in generatione ista, a sanguine Abel usque ad sanguinem Zachariæ, qui periit inter altare et ædem. Ita dico vobis requiretur ab hac generatione. Væ vobis Legisperitis, qui tulistis clavem scientiæ; ipsi non introistis, et eos qui introibant prohibuistis. Cum autem hæc ad illos diceret, cœperunt Pharisei, et Legisperiti graviter insistere, et os ejus opprimere de multis, insidiantes ei et quærentes aliquid capere de ore ejus, ut accusarent eum.

ralipomènes : *Qui congregati adversus eum miserunt lapides juxta regis imperium in atrio domus Domini.* (II Paral., xxiv, 21.) V. Lamy, *Harm. Ev.*, l. III, c. x.

11. Lamy (*l. cit.*, n. 52,) pense que le mot de *clef* est une allusion au signe distinctif du doctorat. « Mos erat apud Hebræos eum cui potestatem dabant Legem et prophetas interpretandi, *clave datu* quasi in possessionem muneris mittere. Insignis doctoratus iis erat *clavis* cum pugillaribus. » Quoi qu'il en soit de ce détail d'érudition, les docteurs s'attribuaient le privilège exclusif de l'intelligence des Écritures. Ils étaient les plus obstinés contradicteurs de Jésus-Christ, et non-seulement ils refusaient de reconnaître en lui les caractères du Messie, mais ils ne souffraient pas que personne le reconnût comme tel. Ainsi eux-mêmes n'entraient pas dans l'intelligence des Écritures, et pour empêcher que les autres y pénétrassent, ils avaient toujours des sophismes prêts pour en intercepter l'entrée.